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MH § 75

1) Suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen ja aluesuunnitteluasiantuntija
San na Schroderus ovat 23.4.2020 antaneet Sotkamon kunnalle seu-
raa van sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO SOTKAMON SILTASAAREN ASE MA KAA VA MUU TOK-
SEN LUONNOKSESTA

Sotkamon kunta on pyytänyt mm. Kainuun liitolta lausuntoa Siltasaaren
ase ma kaa va muu tok sen luonnoksesta. Suunnittelualue sijaitsee Sot ka-
mon keskustaajaman välittömässä läheisyydessä, koillispuolella saa res-
sa, josta on pengertieyhteys mantereelle. Asemakaava-alueen pinta-ala
on noin kahdeksan hehtaaria.

Siltasaari on maakunnallisesti arvokas kulttuurihistoriallinen kohde. Ase-
ma kaa va muu tok sen tavoitteena on ohjata rakentamista siten, että jäl-
leen ra ken nus kau del la rakentuneen verrattain yhtenäisenä säilyneen alu-
een ulkoinen yleisilme säilyisi huomioiden nykyiset ja ennakoitavissa ole-
vat tulevat asumisen tarpeet. Suunnittelualueelle on osoitettu mm. eril lis-
pien ta lo jen korttelialueita (AO), puistoja ja kaksi venesatamaa. Ase ma-
kaa va luon nok ses sa on annettu määräyksiä mm. rakennusten suu rim-
mas ta sallitusta kerrosluvusta ja runkosyvyydestä sekä kat to muo dos ta ja
-kaltevuudesta, jotka vastaavat alueen toteutunutta yleisilmettä. Ase ma-
kaa va mää räys ten lisäksi rakentamista ohjataan ra ken nus ta pa oh jein.
Lisäksi kortteleiden ja tonttien rajauksiin sekä kaava-alueen puis to aluei ta
ja venevalkamia koskeviin merkintöihin on tehty muutoksia, jotka vas taa-
vat alueen toteutunutta tilannetta ja tulevia tarpeita.

Alueella on voimassa kunnanvaltuuston 24.8.1982 hyväksymä oi keus vai-
ku tuk se ton Sotkamo-Vuokatin osayleiskaava.

Asemakaavaluonnos

Kainuun liitto pitää hyvänä asemakaavamuutoksen tavoitetta edistää Sil-
ta saa ren alueen kulttuurihistoriallisesti merkittävien arvojen säilymistä
huo mioi den nykyiset ja ennakoitavissa olevat tulevat asumisen tarpeet.
Ase ma kaa va muu tos edistää omalta osaltaan voimassa olevan maa kun-
ta kaa van tavoitteiden toteuttamista.

Asemakaavaluonnoksessa on osoitettu mm. erillispientalojen kort te li-
aluei ta (AO), puistoja ja kaksi venesatamaa Kainuun voimassa olevassa
maa kun ta kaa vas sa 2020 osoitetulle maakunnallisesti merkittävälle kult-
tuu ri his to rial li sel le Siltasaaren asuinalueelle. Kainuun liitto pitää tär keä-
nä, että asemakaavan jatkovalmistelussa huomioidaan ase ma kaa-
va-aluet ta koskeva maakuntakaavan suunnittelumääräys, jonka mukaan



ar vok kai siin kohteisiin merkittävästi vaikuttavissa hankkeissa on va rat ta-
va museoviranomaiselle tilaisuus antaa lausunto.

Asemakaavaluonnoksen kaavaselostuksen 1.1 Suunnittelutilanne -koh-
das sa todetaan Kainuun voimassa oleva maakuntakaavatilanne sekä
ase ma kaa va-aluet ta koskevat maakuntakaavamerkinnät ja -mää räyk set.
Kainuun liitto toteaa tarkennuksena, että kaavaluonnoksen kaa va se los-
tuk ses sa todettujen maakuntakaavamerkintöjen lisäksi alueella on voi-
mas sa maakuntakaavassa annetut yleismääräykset sekä liikenteen yh-
teis työ käy tä vä -kehittämisperiaatemerkintä.

Kainuun liitolla ei ole muuta huomautettavaa asemakaavaluonnokseen."

2) Suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen on 27.4.2020 antanut maa- ja
metsätalousministeriölle seuraavan sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO POROJEN AIHEUTTAMIEN VAHINKOJEN ARVIOIMISTA
JA KORVAUSRIITOJEN RATKAISUA KOSKEVIEN SÄÄNNÖSTEN UU-
DIS TA MI NEN LUONNOKSESTA

Maa- ja metsätalousministeriö on pyytänyt Kainuun liiton lausuntoa luon-
nok ses ta hallituksen esitykseksi laiksi poronhoitolain muuttamisesta se-
kä siihen liittyvistä asetusluonnoksista.

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi poronhoitolakia siten, että ny kyi-
set kuntakohtaiset arvioimislautakunnat, jotka ratkaisevat ensiasteena
po ro jen aiheuttamien vahinkojen korvaamista ja alueiden aitaamista kos-
ke vat riidat lakkautettaisiin. Tämä merkitsisi lainkäyttötoimivallan siir ty-
mis tä yleisille tuomioistuimille. Poronhoitoaluetta varten perustettaisiin
puo lu ee ton asiantuntijaelin, porovahinkolautakunta, jonka tehtävän olisi
an taa pyynnöstä lausuntoja siitä, ovatko porot aiheuttaneet po ron hoi to-
lais sa korvattavaksi säädettyä vahinkoa ja mikä on vahingon suuruus se-
kä mikä on paliskunnan aitaamisvelvollisuus. 

Esityksen tavoitteena on poistaa ongelmat, jotka liittyvät nykyisen rii dan-
rat kai su toi min nan puolueettomuuteen ja riippumattomuuteen. Ta voit tee-
na on luoda menettely, jonka avulla porojen aiheuttamia vahinkoja ja ai-
taa mis ta voitaisiin arvioida asiantuntevasti, kohtuullisin kustannuksin ja
mo lem pia osapuolia kuullen ja joka edistäisi sovintoratkaisuun pääsyä
asian osais ten kesken.

Hallituksen esitysluonnos 

Kainuun maakunnan alueen kolme pohjoista kuntaa Hyrynsalmi, Puo lan-
ka ja Suomussalmi kuuluvat osittain poronhoitoalueeseen ja alueella toi-
mii viisi erillistä paliskuntaa. Poronhoidon ja muun maankäytön yh teen-
so vit ta mi nen Kainuun pohjoisosissa on tärkeää ja sitä tehdään eri suun-
nit te lu ta soil la maakuntakaavoituksesta alkaen. Suunnittelun ja eri osa-
puol ten yhteistyön avulla on voitu välttää ristiriitatilanteet keskeisissä
maan käyt tö ky sy myk sis sä.

Porojen vapaa laiduntamisoikeus aiheuttaa ajoittain paikallisia ongelmia



se kä ristiriitoja paliskuntien ja maanomistajien kesken. Poronhoitolain
muu tos luon nok sen mukaisesti kuntakohtaiset arviolautakunnat lak kau-
tet tai siin ja arviointia varten perustettaisiin keskitetty po ro va hin ko lau ta-
kun ta, jonka tehtävänä olisi antaa pyydettäessä lausuntoja siitä, onko
va hin ko porojen aiheuttama ja myös arvio vahingon suuruudesta. Ris ti rii-
ta-asiat ratkaisisi tuomioistuin. Porovahinkolautakunnan rooli asiaa kos-
ke vas sa päätöksenteossa jää lakiluonnoksen perusteella epä sel väk si.
Porovahinkolautakunnan antaman lausunnon kustannusten si to mi nen
riidan lopputulokseen aiheuttaa tältä osin epäselvyyttä lausunnon pyyn-
tö vai hees sa eikä suunnitellussa muodossa edistä sovintoratkaisun syn-
ty mis tä. Vahingon laadusta ja ajankohdasta (esimerkiksi sa don kor juu ai-
ka) riippuen vahingon toteaminen ja korvausta koskeva pää tök sen te ko
saattaa edellyttää nopeita ratkaisuja, joten edellä mainittujen lisäksi pai-
kal li sen viranomaisen asiantuntija-arviointi –mahdollisuus tulisi huo mioi-
da lain jatkovalmistelussa. 

Kainuun liitto pitää tärkeänä, että lain jatkovalmistelussa pyritään jär jes-
tel mään, joka kannustaa paikalliseen sovintoratkaisuun ja jossa po ro va-
hin ko jen arviointi sekä riitatilanteen ratkaisu tapahtuisi viivytyksettä, kus-
tan nus te hok kaas ti sekä tasapuolisesti. Lakitekstin valmistelussa on syy-
tä kiinnittää huomiota tekstin ja säädösten  riippumattomuuteen ja ta sa-
puo li suu teen mm. puhuttaessa ”vahinkoon myötävaikuttamisesta”, johon
voi olla intressejä myös muilla, kun asianomaisella maanomistajalla."

Lisätietoja lausunnoista nro 1-2 antaa suunnittelujohtaja Hannu
Heikkinen, puh. 044 710 0864 tai sähköpostitse osoitteella
etunimi.sukunimi@kainuu.fi
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